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معاون اول رئیس جمهور:
مراکز علمی کشور برای مواجهه با 
پیامدهای کرونا راهکار ارائه کنند

ایســنا: معاون اول رئیس جمهور با اشــاره به  �
تبعات و پیامدهای گسترده شــیوع ویروس کرونا 
در ســطح بین المللی و ملی گفت: دانشــگاه ها و 
مراکز علمی کشــور باید این موضــوع را به عنوان 
موضوعی مطالعاتی در همه حوزه های اقتصادی، 
اجتماعی، سیاســی و حتی فرهنگی در دستور کار 
قرار داده و راهکارهای علمی به دولت ارائه کنند. 
اســحاق جهانگیری در جلســه با مدیران ارشــد 
وزارت راه و شهرسازی با اشاره به اخبار مربوط به 
قیمت نفت در سطح جهانی گفت: اقتصاد آمریکا 
که ۲۵ درصد تولید ناخالص دنیا را در اختیار دارد، 
از شــب گذشته نفت را به قیمت منفی به فروش 
گذاشــته و این نشــان می دهد که بقیه کشورهای 
دنیا نیــز از پیامدهای اقتصــادی کرونا بی نصیب 

نخواهند ماند. 

تمدید مرخصی نازنین زاغری 
تا پایان اردیبهشت

نازنین  � بهــزادی راد، وکیل مدافع  محمود  ایلنا: 
زاغــری رتکلیــف، از تمدید مرخصــی او تا پایان 
اردیبهشــت ماه خبــر داد. بهــزادی راد با اشــاره 
به اینکــه ۱۱ مــاه از اجرای حکــم نازنین زاغری 
باقی  مانده اســت، گفت: «عفو شامل حال خانم 
زاغری می شــود، اما بایــد موضــوع را از اجرای 
احکام پیگیری کنیــم، چراکه تاکنون نام او در بین 
عفوشدگان نبوده اســت». وکیل نازنین زاغری در 
ادامه با اشــاره به دستورالعمل قوه قضائیه برای 
عفو افرادی که زیر یک ســال از اجرای حکم آنها 
باقی  مانده،  ابراز امیدواری کرد که این عفو شامل 

حال زاغری شود.

خبر روزنه

سیاست چهارشنبه   3 اردیبهشت 1399سال هفدهم    شماره 3701

قــوه قضائیــه در  ســخنگوی  شــرق: 
نشســت خبری صبــح دیــروز   خود که 
به صورت مجازی برگزار شــد، تازه ترین 
اخبار قضائی و مواضــع قوه قضائیه را 
تشریح کرد و به پرسش های خبرنگاران 
در موضوعــات مختلف پاســخ داد. به 
گزارش ایسنا، غلامحسین اسماعیلی در 
این نشســت خبری در پاسخ به پرسشی 
درباره اظهارات رئیس دیوان محاسبات 
گفــت: گــزارش مربــوط بــه دیــوان 
محاســبات کشــور را ریاســت مجلس 
شورای اسلامی در نامه ای رسمی برای 
قوه قضائیه ارسال کرد و با وصول نامه 
رئیس مجلس شــورای اسلامی دستور 
ارجاع ایــن پرونده به دادســرای تهران 
صادر شــد. بــه محض وصــول پرونده 
به دادســرای تهران بررســی در ارتباط 
با محتوای گــزارش دیوان محاســبات 
انجام شــد و در همین زمــان کوتاه به 
این نتیجه رســیدیم که بخش اندکی از 
محتوای گزارش دیوان محاســبات قبلا 
با گزارش ســازمان بازرســی و گزارش 

ضابطان قضائی در دادســرای تهران تشــکیل پرونده 
شــده اســت و درباره تعدادی از دریافت کنندگان ارز، 
مراجــع قضائی به آن رســیدگی کــرده و رأی صادر 
شــده و متهمان در حال تحمل محکومیت هســتند. 
بخش دیگری از گزارش را نیز قبلا مطلع شــده بودیم 
که پرونده تشــکیل شــده اما هنوز منتهی به تصمیم 
قضائی نشده اســت و بخش قابل توجهی از گزارش 
دیوان نیز بخش هایی اســت که بایــد از الان برای آن 
پرونده تشــکیل شــود و گزارش دیوان محاسبات را با 
جدیت و تمام توان رســیدگی می کنیم و نتیجه را به 

مردم اعلام خواهیم کرد.
 فرصت سازی از تهدید کرونا

اســماعیلی تصریح کرد: قوه قضائیه در چارچوب 
رهنمودهــای رهبری توانســت از تهدیدهای شــیوع 
ویروس کرونا فرصت بســازد و در این مســیر این قوه 
توانست در حوزه های مختلف گام های مهمی بردارد، 
ازجمله توســعه دادرســی الکترونیــک و راه اندازی 
سامانه های مورد نیاز و... بنابراین همه مسئولان را به 

مشارکت پیشگیری از جرم دعوت می کنم.
 توضیح درباره تبعیض در اعطای مرخصی ها

سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به پرسشی درباره 
گزارشگر ویژه ســازمان ملل که گفته ایران در اعطای 
مرخصی به زندانیان تبعیض قائل شــده است، گفت: 
اقــدام جمهوری اســلامی هم در ســلامت زندانیان 
و هــم امنیت زندان ها و هــم در اعطای مرخصی به 
زندانیان یک اقدام الگو و نمونه و برجســته در همه 
نظام های حکمرانی است. خوب است امثال این آقای 
به اصطلاح گزارشگر حقوق بشــر، گزارش بدهند در 
آمریکا و انگلیس و سایر کشورهای اروپایی که شیوع 
کرونا بیشتر از ایران بوده در مورد زندانیان چه کردند؟ 
ما هیچ گزارشی از اعطای مرخصی و مساعدت برای 
زندانیان در دوره کرونا از کشــورهای مدعی نشنیدیم. 
کســانی که عملکرد صفر دارند مورد بازخواست قرار 
نمی گیرند و ما که عملکــرد فوق العاده عالی داریم، 
مدعی می شــوند عملکرد ما تبعیض آمیز بوده است. 
کســی که نمره خودش صفر است، از کسی که نمره 
بالای ۲۰ دارد ســؤال نمی کند و ادعای تبعیض نباید 
داشته باشد. او تأکید کرد: قوه قضائیه به عدالت رفتار 
کرده اســت و هیچ فرقی بین تابعیت ها نگذاشــتیم. 
در مرخصــی اخیر بیــش از هزار نفر تبعــه بیگانه را 
مرخصــی دادیم. برخــی از اتباع همین کشــورهای 
مدعی در زمره کســانی بودند که به مرخصی رفتند. 
مــا دوتابعیتی را به رســمیت نمی شناســیم و ملاک 

مــا در اعطای مرخصی نوع جــرم و میزان مجازات و 
مخاطراتی که فرد می تواند برای جامعه داشته باشد 

و میزان تحمل و داشتن وثیقه بوده است.
 پرونده رئیس سابق هلال احمر در مرحله ارسال به 

دادگاه است
اســماعیلی در پاســخ به پرسشــی درباره آخرین 
وضعیت پرونــده علی اصغر پیوندی، رئیس ســابق 
جمعیــت هلال احمــر گفــت: نواقص ایــن پرونده 
برطرف شده و رسیدگی های دادسرایی به اتمام رسید 
و پرونده در مرحله اعاده به دادگاه نســبت به بخشی 
که نواقص داشت و ارسال به دادگاه نسبت به بخشی 
کــه بعدا به این پرونده اضافه شــد، قرار دارد و فعلا 

متهم بازداشتی ندارد.
  با رســیدگی بــه ۶۵ پرونــده، حدود ۱۰۰ هــزار نفر 

مشکلشان حل خواهد شد
اسماعیلی در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه یکی 
از اولویت هــای اعلامی ازســوی رئیــس قوه قضائیه 
رسیدگی به پرونده های کثیرالشــاکی است، اقدامات 
قــوه  قضائیه در این حوزه چه بوده ، گفت: در شــش 
ماهه دوم سال ۹۸ زمانی که پرونده هایی دارای ۵۰۰ 
تا ۱۰ هزار شــاکی به اطلاع رئیس قوه  قضائیه رسید، 
دســتوری صادر شــد که این پرونده ها به صورت ویژه 
رسیدگی شود. با دستور رئیس قوه قضائیه، مشکلات 
فراروی بسیاری از این پرونده ها برطرف و تعدادی رأی 
صادر شد و برخی نیز رأیشان صادر می شود. مجموعا 
در این مدت کوتاه حداقل ۶۵ پرونده را این گونه که هر 
کدام ۵۰۰ تا دو هزار شــاکی داشتند، شناسایی کردیم 
و برای آن مأمور ویژه گذاشتیم و مطالبه گری ویژه نیز 
از همکاران داشتیم و با رســیدگی به این ۶۵ پرونده، 
حــدود ۱۰۰ هزار نفر مشکل شــان حل خواهد شــد. 
اســماعیلی در پاسخ به پرسشــی درباره جوجه کشی 
و ماجرای جوجه هــای یک روزه گفت: قوه  قضائیه به 
این موضوع بلافاصله ورود کرد و ســازمان بازرســی 
کل کشــور به صورت خاص به موضوع معدوم کردن 

جوجه های یک روزه ورود کرده است.
 همچنین قبل از آن به لحاظ اطلاعاتی که داشــت 
به موضوع جوجه های یک  روزه و عرصه دام، طیور و 
نــرخ نهاده های دامی و موضوع دپــوی برخی از این 
نهاده ها در گمرکات کشور و حتی در کنار آن صادرات 
نهاده های دام و طیور، سازمان بازرسی ورودی بسیار 
جدی   داشــته اســت. مقرر شده هم نســبت به این 
واقعه غیرقانونی، غیرشــرعی و غیراخلاقی ورود کند 
و هم بخش های پشــت صحنه این مسئله به صورت 

جدی در دســتور کار قرار گیرد. شائبه اینکه این اقدام 
برای افزایش قیمت مرغ بوده، همچنین مطرح و قرار 
شــده اقدام وزارت جهاد کشــاورزی در این زمینه به 

صورت دقیق بررسی شود.
 تمدید مرخصی زندانیان

او در پاســخ به ســؤالی درباره اعطای مرخصی 
بــه بیش از ۱۱۰ هــزار زندانی و آیــا این مرخصی ها 
ادامه خواهد داشــت یا خیر؟ گفــت: این مطلب را 
قبلا نیز به مردم گــزارش دادیم. ۳۰ فروردین رئیس 
قــوه  قضائیه بخش نامه جدیــدی را صادر کرد و در 
اجرای این بخش نامه بیش از ۵۰۰ هیئت در سراسر 
کشور مأمور شــدند تا پرونده تمام زندانیان مشمول 
مرخصی را بررســی کنند. جمعی از این زندانیان از 
ارفاقــات منــدرج در قانون مجازات اســلامی مانند 
آزادی مشــروط، تعلیق و تعویق اجــرای مجازات، 
نظام نیمــه آزادی و قرارگرفتن در ســامانه مراقبت 
الکترونیــک بهره منــد می شــوند و ایــن هیئت هــا 
وضعیت زندانیان را بررسی می کنند. این هیئت ها از 
۳۱ فروردین کار خود را شروع کرده و گزارش روزانه 
می دهند و جزء اقدامات جهادی برای تعیین تکلیف 

زندانیان هستند.
  توضیــح راجع بــه پیش نویس اصــلاح آیین نامه 

اجرائی لایحه استقلال کانون های وکلا
اســماعیلی در پاســخ به پرسشــی درباره تدوین 
پیش نویس اصلاح آیین نامه اجرائی لایحه اســتقلال 
کانون هــای وکلا گفت: مــا در قوه قضائیــه به دنبال 
سالم سازی دستگاه خودمان و جریان عدالت هستیم. 
بر این باوریم که تضمین سلامت در امر قضا مستلزم 
ســلامت قاضی، کارمنــد، وکیل، کارشــناس و ضابط 

قضائی است. 
معتقدیــم برای اینکه این اطمینــان را به جامعه 
بدهیم نیازمند نظارت و شــفافیت هستیم. ما به دنبال 
مداخله نیستم اما امور باید شفاف باشد و بخش های 
مختلف نظارت پذیر باشــند. موضوع آیین نامه وکالت 
در همین راستاســت. آیین نامه وکالت عمری بیش از 
۶۰ سال دارد و در این ۶۰ سال قوانین جدیدی تصویب 
شده است، از جمله قانون کیفیت اخذ پروانه وکالت 
و قانون بودجه سال ۹۹ که در آنجا ما مکلف به ایجاد 
سامانه ای برای ثبت قراردادهای مالی وکالت شدیم. 
این سامانه و قوانین مصوب مجلس شورای اسلامی 
بعد از قانون اصلی وکالــت، اقتضا می کند آیین نامه 
وکالت به روزرسانی شــود و متناسب با قوانین جدید 
باشد و قوه قضائیه اراده جدی دارد تا با کمک جامعه 

وکلا و نخبــگان برای شــفافیت در امر 
وکالت و نظارت پذیری امر وکالت ورود 
کنــد و این جــزء امور شفاف ســازی و 
نظارت پذیری است و کسی این را تعبیر 
به مداخله نکند. ان شــاءاالله آیین نامه 

مطابق با قوانین جدید تصویب شود.
ادامه  و  پرونده ها  به  رســیدگی  روند 

نظارت ها
او ادامــه داد: در ایــن ایام کرونایی 
برخی پرونده ها رسیدگی شد. در همین 
به جرم  زابلی پیلــه رود  ابراهیم  زمینه 
اخلال در نظام تولیدی کشــور ازطریق 
سوءاســتفاده عمده از فروش غیرمجاز 
مواد اولیه ســهمیه ای پتروشــیمی در 
بازار آزاد و پرداخت رشــوه به ۱۰ سال 
حبــس تعزیــری، ۷۴ ضربه شــلاق و 
محرومیــت دائم از خدمــات دولتی و 
ضبط مبلغ ۲۴۴ میلیارد و ۷۵۰ میلیون 
و ۷۶۴ هزار و ۷۶۰ ریال محکوم شــده 
فرزند  نوید محمودی،  است. همچنین 
مســعود، بــه جــرم اخــلال در نظام 
تولیدی کشــور ازطریق فــوق، به پنج 
ســال حبس، ۷۴ ضربه شــلاق و ضبط مبلغی و رضا 
عیوض زاده که متأســفانه بازرس وزارت صمت بوده 
به جرم اخلال در نظام اقتصادی ازطریق اخذ رشوه و 
فراهم کردن مواد پتروشیمی خارج از شبکه به شش 

سال حبس محکوم شده است.
او یادآور شــد: هیئت های نظــارت به بخش های 
مختلف که محل مأموریتشــان بود اعزام شدند و در 
ســال ۹۸، چهار هزار و ۹۱۵ مورد بازرســی ازســوی 
هیئت های حقوق شــهروندی انجام شد و ۴۳ نفر از 

پرسنل تنبیه شدند.
 گام مهــم ما در ســال ۹۸ و ۹۹ حفــظ کرامت و 
ارزش های اســلامی و انســانی اســت که بــا صدور 
دســتورالعمل قوه قضائیه به دنبال این هســتیم که 
کرامــت قاضــی، دادگاه، مــردم (شــاکی و متهم) و 
کرامت شــهود و هر کســی کــه به مراجــع قضائی 

مراجعه می کند مورد حفاظت قرار بگیرد.
اسماعیلی در پاسخ به پرسشی درباره اظهارنظر 
رئیس اتحادیه بارفروشــان مبنی بــر اینکه انحصار 
لیموترش در اختیار پنج نفر اســت و آیا اسامی آنها 
به قوه قضائیه اعلام شده است، گفت: اسامی به قوه 
قضائیه اعلام نشده اســت اما مطلع شدم در استان 
فارس همکارانمان توانســتند بخش قابل توجهی از 
این انبارها را شناسایی کنند. از روز گذشته بارگیری و 
توزیع لیموهای انبارشده آغاز شده است و پیش بینی 
می کنیم با این اقدام در روزهای آتی شــاهد کاهش 
قیمت لیمو باشــیم. حتما پیگیری های لازم را برای 
اعلام اسامی این پنج نفر انجام می دهیم زیرا احتکار 
مایحتاج مردم اگر به صورت عمده باشد، جرم است 
و به صــورت خرد نیز در اختیارات تعزیرات حکومتی 
اســت.او درباره اقدامات انجام شده در حوزه اجرای 
کاداستر گفت: ما معتقدیم اگر طرح کاداستر با تأمین 
اعتبار در مقطع زمانی خودش اجرا می شــد، شاهد 
ایــن همه زمین خواری نبودیم. یکــی از گریزگاه های 
این موضوع اجرانشــدن طرح کاداستر است که باید 
ســال های قبل اجرا می شــد اما در قوانین بودجه و 
قانون برنامــه اعتبار لازم برای آن پیش بینی نشــد. 
خوشــحالیم امســال مجلس با اتکا به درآمدهای 
خود سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، بخشی از این 
درآمدها را به اجرای کاداستر اختصاص داده است. 
مطالبه جدی ما این اســت کــه دولت در تخصیص 
بودجه و اعتبارات این الــزام قانونی را رعایت کند و 
مطمئن باشــند بیش از همه به نفــع خود دولت و 

بخش های مختلف دولتی است.

سخنگوی قوه قضائیه خبر داد

پرونده دیوان محاسبات به دادسرای تهران ارجاع شد
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 درخواست تعویق آزمون های 
وزارت بهداشت به دلیل کرونا

جمعی از داوطلبان آزمون های مختلف وزارت  �
بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی خواســتار 
تعویق آزمون های وزارت بهداشت سال ۱۳۹۹ به 

دلیل کرونا شده اند.
متن این درخواســت که به انصاف نیوز ارســال 
شــده و در فضای مجازی در حال امضاســت، در 

پی می آید:
بسمه تعالی

جناب آقای دکتر سعید نمکی
وزیر محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی؛

با عرض سلام و احترام
ضمن تشــکر و عرض خســته نباشید خدمت 
شــما و جامعه علوم پزشــکی کشــور که در خط 
 (COVID-19) مقدم مبارزه با کروناویروس جدید
و شــیوع آن در کشور ایســتاده اید، همان گونه که 
مســتحضرید روند صعودی تعداد مبتلایان به این 
ویروس در کشــور باعث شــده تا در اکثر شــهرها 
اکثــر ظرفیت کادر بهداشــت و درمــان در اختیار 
تشــخیص بالینی و آزمایشگاهی، درمان، پرستاری 
و مراقبت هــای بعدی از هموطنــان عزیزمان قرار 

گیرد.
هرســاله جمع کثیری از این کادر بهداشــت و 
درمان متقاضی آزمون های مختلف وزارت متبوع 
هســتند (آزمون هــای کارشناسی ارشــد، دکترای 
پزشکی  تخصصی (Ph.D)، دســتیاری تخصصی 
و ...)، اما امســال با توجه به شــرایط پیش آمده بر 
اثر شــیوع کروناویروس جدید، اکثریت این کادر به 
دلیل خدمت رسانی شبانه روزی به مردم کشور، از 
مطالعه و آمادگی بــرای آزمون ها و حتی ثبت نام 

در آزمون های وزارت بهداشت جا مانده اند.
از آنجایی که بر اســاس پیش بینی های سازمان 
جهانــی بهداشــت (WHO) امکان پیشــروی و 
ادامه داربودن شــیوع این ویــروس و ابتلای مردم 
تــا اواخر فصل بهار ســال ۱۳۹۹ (زمــان برگزاری 
آزمون هــای ذکرشــده) و به الطبــع لــزوم ادامه  
خدمت رسانی شبانه روزی کادر بهداشت و درمان 
به مــردم وجود دارد، نه تنها ایــن عزیزان فرصتی 
برای جبران این عقب افتادگی های درسی نخواهند 
داشت، بلکه به خاطر تعطیلی دانشگاه ها و مراکز 
آموزشی (که در شــرایط کنونی کشور از مؤثرترین 
و بهتریــن تصمیمــات جنابعالــی جهت کاهش 
انتقال ویــروس و محافظت از جان جامعه علمی 
کشور و هم وطنان عزیز بوده) دفاع از پایان نامه ها 
و رونــد فارغ التحصیلی برخی از دانشــجویان به 
تأخیر افتاده و شرایط شرکت در آزمون های وزارت 

بهداشت را از دست خواهند داد.
لذا جهت رفع این مشکلات و همچنین آرامش 
خاطــر و ایجــاد انگیزه بیشــتر در کادر زحمتکش 
بهداشــت و درمــان بــرای ادامه خدمت رســانی 
شــبانه روزی در شــرایط حســاس کنونی کشــور، 
فراهم آمــدن شــرایط مناســب بــرای آمادگی در 
آزمون هــای مختلف ذکرشــده و ایجــاد عدالت 
آموزشــی برای همه  شــرکت کنندگان و پیشگیری 
از انتقال و گســترش ویروس در جلسات برگزاری 
آزمــون، از جنابعالــی به عنــوان عالی ترین مقام 
بهداشــت و درمان کشــور خواهشــمندیم دستور 
فرمایید نسبت به درخواست های ذیل مساعدت و 

اقدامات لازم صورت گیرد:
۱- تعویــق آزمون هــای دکتــرای تخصصــی، 
کارشناسی ارشــد، دستیار تخصصی پزشکی و سایر 
آزمون هایی که در بازه زمانی ذکرشده قرار دارند و 
برگزاری آنها منجــر به حضور داوطلبان زیادی در 
حوزه های برگزاری آزمون هــا و در نتیجه افزایش 
شــانس انتقــال و گســترش کروناویــروس جدید 

می گردد.
۲- ایجــاد فرصت مجدد ثبت نــام آزمون های 

ذکرشده برای جاماندگان از ثبت نام.
با توجه به تجربه موفق سال های اخیر معاونت 
محتــرم آموزشــی و زیرمجموعه های وابســته و 
همچنین مرکز ســنجش آموزش پزشــکی کشور 
در برگــزاری برخی از آزمون های فوق در اواســط 
تابستان سال های گذشته، شواهد آشکار تلاش های 
شبانه روزی مسئولین مربوطه در برگزاری آزمون ها 
و همچنین با حسن نظری که در طول مدت وزارت 
حضرتعالی شــاهد آن بوده ایم (از جمله موافقت 
با تعویق آزمون هایی در ســال ۱۳۹۸ به نفع مردم 
سیل زده و کادر بهداشت و درمان)، اطمینان خاطر 
داریم در برگزاری آزمون هــای فوق در تاریخ های 
دیگر نیز موفق خواهند بود  .ان شاءاالله با نظر مثبت 
و مســاعدت آن مقــام محترم و ســایر مســئولین 
دخیــل در برگــزاری آزمون هــای فــوق، علاوه بر 
کمک بــه ماندگاری مردم عزیــز در منزل و کمک 
به قطع زنجیره انتقال ویــروس، بار دیگر نور امید 
در دل داوطلبان و خانواده هــای محترم، نگران و 
مصیبت دیده روشــن خواهد شــد و مهر تأییدی بر 
مساعدت ها، همدردی و دلسوزی مسئولین محترم 
آن وزارتخانه در راســتای حمایت و پشــتیبانی از 
کادر بهداشــت و درمــان و پرســنل زحمتکش و 
فداکار وزارت بهداشت، اتخاذ تصمیمات علمی و 
صحیــح آن وزارتخانه و همچنین برقراری عدالت 
خواهیم بود.ضمن آرزوی توفیق خدمت در حوزه 
سلامت کشور، از حسن نظر و مساعدت جنابعالی 

در این زمینه، کمال تشکر و امتنان را داریم.
با تشکر فراوان

جمعی از داوطلبان آزمون های مختلف وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

از زمان پیروزى انقلاب اســلامی ایران، جنجال هاى 
گوناگون و پردامنه اى در روابط ایران و آمریکا شــکل 
گرفته اســت. این جدال ها بر رویکردهاى متفاوت و 
حتی متضاد  مقامات عالیه دو کشــور اســتوار است. 
نــوع رفتار و اتهامــات متقابــل ایــران و آمریکا به 
گونه اى نمایان شــده که مبتنی بــر خصومت ورزی 
و ســتیزه جویی آمریکایی ها در مواجهه با کشورمان 
اســت. چنین رونــدى از حــوادث، بــر توانمندى و 
مؤلفه هــاى امنیــت ملی جمهورى اســلامی ایران 

تأثیرات درخور توجهی بر جاى گذاشته است. 
جدال هاى سیاســی یکــی از اصلی ترین مؤلفه هاى 
امنیــت ملــی محســوب می شــوند. در  کاهنــده 
رونــد چالش هاى متقابــل ایران و ایــالات متحده، 
آمریکایی ها از الگوهاى گوناگونی براى محدودکردن 
اهداف سیاســت خارجی جمهورى اســلامی ایران 
بهره گرفته اند.گروه هاى اســرائیل محور در سیاست 
خارجی آمریکا، بر اِعمال الگوى تحریم تأکید دارند. 
آنان از همان ســال های ابتدایی پیــروزی انقلاب در 
ایران، ســطوح مختلفی از تحریم را علیه جمهورى 
اســلامی ایران اعمــال کرده انــد. البتــه گروه هاى 
دیگرى نیز وجــود دارند کــه به کارگیرى روش هاى 
محدودکننــده را براى منافع و اهــداف ملی آمریکا 
مطلوب تلقی نمی کنند. اینان اعتقاد دارند که تداوم 
سیاســت تحریم منجر به واکنش هــاى به اصطلاح 
گریــز  از مرکزی در جمهورى اســلامی ایران خواهد 

شــد و در نتیجه، چنین الگویــی نمی تواند منجر به 
تغییر در رفتار سیاســی کشــورهاى انقلابی از جمله 
ایران شــود. به هر روی جمهوری اســلامی همواره با 
تحریم ها روبه رو بوده و سیاست و روابط خارجی آن، 
به ویژه با ایالات متحــده و اتحادیه اروپا ، تحت تأثیر 
تحریم ها قرار داشته است. توافق بین المللی برجام 
پــس از تحریم های متوالــی، موافقــان و مخالفان 
را به گمانه زنی های بســیاری دربــاره بازتاب برجام 
در سیاســت خارجی دو کشــور برانگیخت. به باور 
برخــی این توافق بــه معنای خاتمه سیاســت های 
تحریم ایالات متحده علیه جمهوری اســلامی بود؛ 
در حالی که به واســطه شــرایط پیچیده خاورمیانه، 
گسترش تروریسم و وضعیت گذار ژئوپلیتیک منطقه، 
تحقق چنین شرایطی بعید به نظر می رسد.به عنوان 
نمونه دبیر کل سازمان ملل هشتم فروردین در پاسخ 
به نامه ششم فروردین  ســفرای هشت کشور جهان 
برای لغو تحریم های ایران در بحبوحه شــیوع کرونا، 
خواســتار ارزیابی مجدد تحریم ها علیه کشــورهایی 
شد که به شدت با ویروس کرونا درگیر هستند تا از این 
طریق از فروپاشــی نظام پزشکی کشورها جلوگیری 
شــود؛ اما آمریــکا بدون توجه به خواســت جامعه 
جهانی تأکید کرد که همچنان به اعمال تحریم های 

یک جانبه خود ادامه خواهد داد. 
در همین راســتا دکتر محمدجــواد ظریف وزیر امور 
خارجه کشورمان در پیامی توییتری نوشت «با وجود 

تحریم هــای آمریکا، ایــران به لطف منابع انســانی 
و علمــی خود، پیشــرفت چشــمگیری در مبارزه با 
همه گیــری (کرونا) داشــته اســت؛ امــا با این حال 
کووید ۱۹ فرصتــی برای آمریکا بود تا اعتیاد خود به 
تحریم هــا را ترک کند؛ ولی آمریــکا با بدنامی در یاد 

مردم ما باقی خواهد ماند».
تحریم هــای مالــی، اقتصــادی، دفاعــی و نظامی 
به عنوان یــک راه حل آزمایش شــده در مهار قدرت 
اقتصادی و نظامی جمهوری اسلامی ایران، در سند 
راهبردی ایالات متحده آمریکا نهادینه شــده است و 
نمی توان آن را به آسانی نادیده گرفت. نظریه تحریم، 
منافع ایالات متحده و متحدان منطقه ای آن کشــور 
را مانند رژیم صهیونیســتی و عربســتان ســعودی، 
تأمین کرده اســت و این گروه، آزادسازی انرژی مالی 
و اوج گیری قدرت جمهوری اســلامی در پسابرجام 
را مخالف منافــع خود و در راســتای پیروزی کامل 
محور مقاومت و تسهیل زمینه های تسلط جمهوری 

اسلامی در منطقه بر می شمرد.
 بنا بر ذهنیت نخبگان سیاســی و جامعه تصمیم گیر 
و  تحریــم  اســتمرار  آمریــکا،  ایــالات متحــده  در 
تصویــب تحریم هــای جدیــد جزء اصــول مصرح 
و مبانــی تغییرناپذیــر در رویارویــی بــا کشــورمان 
است. آمریکایی ها براى مهار سیاسی انقلاب ایران و 
همچنین گســترش تدریجی اصول لیبرالی غرب در 
ساختار سیاســی و الگوهاى رفتارى انقلاب ایران از 

الگوى تحریم اســتفاده کرده انــد. این امر از ماه هاى 
اولیه بعد از پیروزى انقلاب اسلامی آغاز شده است. 
در این روند، سطح تحریم به گونه تصاعدى افزایش 
یافته اســت. با ایــن اوصاف می تــوان نتیجه گرفت 
رویکرد ایالات  متحده در قبال تحریم ها نشان دهنده 
یک اعتیاد روانی و بی ملاحظه اســت؛ شــرایطی که 
هیــچ حد و مرزی برای آنچه ایــالات  متحده ممکن 
اســت انجام دهد، قائل نیست. این رفتار اعتیادآمیز، 
همــه جامعه بین المللی را تحت تأثیر قرار می دهد؛ 
مگر آنکــه به صورت جمعی و بــا اراده همگانی و 

جدی با آن مقابله شود.
اگر ایران تحت فشارهاى سیاسی و اقتصادى آمریکا 
دچار وضعیت ناامنی شــود یا بخش هایی از اهداف 
و منافــع ملی اش دچار رکود شــوند، ایــن امر براى 
دیگر بازیگران به ویژه قدرت هاى بزرگ ایجاد امنیت 
نمی کند؛ زیرا محدودیت هاى فراگیر منجر به واکنش 
پیش بینی ناپذیر و به کارگیرى ابزارهاى مختلف  براى 
تحقق اهداف و تأمین مطالبات سیاســی می شــود. 
ادامــه تحریم هــاى ایــالات متحده ممکن اســت 
مشکلاتی برای کشور ما ایجاد کند و اهداف و منافع 
ملی جمهوری اسلامی ایران را دچار خدشه کند؛ اما 
چنین فرایندى منجر به ایجاد ثبات منطقه اى، تعادل 
محیطی و همکاری هاى ســازنده با دیگر واحدهاى 
نظام بین المللی نخواهد شــد و مسیر پیشرفت ایران 

را به طور کل متوقف نخواهد کرد.

رضا رسالت .  کارشناس روابط بین الملل

اعتیاد آمریکا به تحریم و رویکرد ایران در قبال آن

تضاد اقتصادی-سیاسی 
چین و ایران

 همه گیری کرونا در جهــان بر کاهش قیمت  �
نفت تأثیر داشت یا عوامل دیگری مؤثر بودند؟

قیمت جهانی نفت به پایین ترین مقدار خود بعد 
از دوره آنتی شوک ۱۹۸۶رسیده است. علاوه بر شیوع 
کرونــا که بخش تقاضا برای انــرژی به ویژه نفت و 
گاز را کاهش داد، نرســیدن به توافقی مابین اوپک 
و کشورهای غیرعضو اوپک موسوم به اوپک پلاس، 
مقدار عرضه را نیز بالا برد. هنوز مشــخص نیســت 
که چرا عربستان ســعودی از مصالحه با روسیه در 
آن زمان امتناع کرد و به جای آن سه میلیون بشکه 

نفت در روز به تولید خود افزود. 
کمبــود تقاضــا و اضافه عرضه به عــلاوه نبود 
اطمینان به بازارهای آتی و همچنین سرازیرشــدن 
آژانــس  کشــورهای عضــو  در  انبار شــده  نفــت 
بین المللی انرژی به بازار سبب شد که قیمت نفت 
تگــزاس امروز بــه ۱۵ دلار هر بشــکه در بازارهای 
آســیایی برســد. به نظر من قیمت های پایین برای 
ترامــپ مطلوب تر اســت؛ چون با بنزیــن با قیمت 
هر گالن ۹۹ ســنت در برخــی از ایالت های آمریکا، 
ترامپ می تواند مــردم کوچه و بازار را به رأی دادن 
به خودش به جای دموکرات هایی که در دوره آنها 
قیمــت بنزین هر گالن بالاتر از چهار دلار بود، جذب 
کند. در این میان کشــورهای تولید کننده عاقبتی جز 
کمتر توسعه یافتگی ندارند؛ چیزی که ممکن است 
برخی از آنها را به ســمت درآمدهایــی غیر از پول 
نفت ســوق دهد؛ آن هم در زمانی که کسب وکارها 
بــر اثر کرونا به کمترین مقدار خــود از بعد از رکود 

۱۹۲۹ رسیده است.
 سالی که در آن هســتیم، با این روند کاهش  �

قیمت نفت بــرای ایران چگونــه پیش خواهد 
رفت؟ آیا ســالی سخت تر از آنچه تصور می شد، 
در انتظار است یا مانند برخی اقتصاددانان شما 
معتقدید به دلیل نداشــتن ارتباط مالی ایران با 
جهان به واسطه تحریم ها به اندازه دیگر کشورها 

اقتصاد ایران از این بیماری متضرر نمی شود.
به  نظر می رســد ایران متضرر می شــود. قیمت 
نفــت برنت در ۲۰۱۴ هــر بشــکه ۱۴۷ دلار بوده و 
حالا به ۲۸ دلار رســیده اســت. بودجه سال ۱۳۹۹ 
بر اســاس قیمت نفــت بالاتر از این حرف ها بســته 
شده اســت. علاوه بر خســارت ایران از پایین بودن 
قیمت نفت، ایران صادرات نفت چندانی هم ندارد. 
گزارش ماهانه اوپک که اطلاعات خود را از مراجع 
رسمی دولتی کشــورها می گیرد، برای ایران چیزی 
حــدود دو میلیون و صــد هزار بشــکه تولید در ماه 

مارس ثبت کرده است.
 اگر مقدار خوراک پالایشــگاه های داخل کشــور 
یک میلیون و ۹۰۰ هزار بشــکه باشد، مقدار صادرات 
نفــت ایران بــا علاوه کردن مقــدار میعانات همراه 
گاز مشــخص می شــود. پس دولت ایران از درآمد 
نفــت خام مقدار کمتری از آنچــه در بودجه دیده، 
به دســت مــی آورد. هنر مدیریت در آن اســت که 
در چنیــن موقعیتی، کاهش درآمــد نفتی را به یک 
فرصت تبدیل کرده و بودجه کشور را هرچه بیشتر از 
درآمد نفت مستقل کند. همچنین به زنجیره ارزش 
نفت خــام و گاز طبیعی توجه کــرده و از صادرات 
نفت خــام فاصله گرفتــه و به تولید بــرق و مواد 

پتروشیمی و کالاهای دیگر بپردازد.

ادامه از صفحه6


